Ad tertium dicendum, quod non est inconveniens quod illud quod alicui in penam infligitur ab alio voluntarie assumptum in justitiam vertatur; sicut aliqui propter scelera que committunt, rebus suis spoliantur; & tamen ad perfectionem justitiae pertinent quod aliqui rebus propriis se spoliet propter Christum. Et similiter mendicitas quamvis aliquibus malefactoribus indicatur à Deo in penam, nihil tamen prohibet quin voluntarie assumpta propter Christum, ad perfectionem justitiae pertineat.

Ad quartum dicendum, quod per illam Glossam prohibetur quod aliquis non petat ex cupiditate, alias Glossa non concordaret textui: in textu enim dicitur: *Ut nullus aliquid desideret.* Ex cupiditate autem querunt non qui necessaria vicus, & vestitus petunt, sed qui ultra hoc querunt, unde divites fieri possunt, ut patet per hoc quod dicitur I. Tim. vi. ut supra dictum est.

Ad quintum dicendum, quod duplex est mendici-

tas, coacta scilicet, & voluntaria. Coacta mendicitas, quia contra voluntatem est; periculum impatientie habet annexum. Voluntaria autem mendicitas, que non ex cupiditate procedit, ut dictum est, humilitatis meritum habet adjunctum. Unde Augustinus per verba illa non prohibet mendicitatem voluntariam, sed docet occasionem necessariæ mendicitatis vitandam esse à pauperibus Christi, dum manibus laborant: quod patet per hoc quod dicit: *Ut non compellantur egestate petere.*

Ad sextum dicendum, quod Hieronymus loquitur de petitione, & acceptione eorum que sunt ultra necessariam vicus: quod patet ex hoc quod loquitur Nepotiano presbytero, qui de rebus mundi sufficienter habebat ad vitam sustentandam. Unde patet quod non est ad propositum.

Ad septimum dicendum, quod lex illa loquitur de validis mendicantibus, qui nullam utilitatem reipublice afferant; sed otiose viventes usurpabant illud quod aliis pauperibus debebatur: quod patet ex hoc quod lex eos ineres nominat, sicut sunt gularidi, & alii similes, qui victum ab hominibus querunt otiose viventes: quod non nisi perversissime in religiosis rerogari potest; & tamen non oportet quod peccatum semper sit gravius quod gravius puniuntur: quia pena peccatoribus infligitur non solum propter vindictam culpe, sed etiam propter correctionem vel ejus qui peccavit, vel aliorum: unde pro minori peccato aliquando aliquis gravius puniuntur, quando homines ad peccatum illud sunt propiores, ut terrore penæ magis caveant. Capitulum autem inductum loquitur de pena que inducitur ad vindictam peccati tantum.

Ad octavum dicendum, quod illi de quibus Augustinus loquitur, non solum petebant necessaria vicus, sed aliquid ultra ad divitias congregandas, nec habebant veram sanctitatem, sed simulant: quod patet ex hoc quod dicit, quod exigebant sumptus lucrose egestatis, aut simulata pretium sanctitatis: & hoc proculdubio reprehensibile erat.

Ad nonum dicendum, quod erubescencia semper est de turpi; turpe autem pulchro opponitur: unde secundum differentiam pulchri oportet accipere differentiam turpitudinis, & ruboris. Est enim duplex turpitudinem. Una spiritualis, que consistit in debita ordinatione anime, & affluentia bonorum spiritualium: unde omne quod procedit ex defectu spiritualis boni, vel quod interiore inordinationem ostendit, turpitudinem habet. Alia est pulchritudo exterior, que consistit in debita ordinatione corporis, & affluentia exteriorum rerum, que ad corpus ordinantur; & e converso inordinatio corporis, vel defectus temporalium rerum exteriorum quandam turpitudinem habet. Et sicut utraque pulchritudo delectat, & desideratur; ita utraque turpitudinem erubescenciam parit. Verecundatur enim aliquis de hoc quod est pauper, vel de hoc quod est in corpore vitarius, vel de hoc quod est in scins, vel in inordinata gessit. Quia igitur turpitudinem interior semper est reprobanda, ideo omne quod habet erubescenciam prædictæ turpitudinis, reprobandum est. Nec est instantia de confessione peccatorum: quia confitens non erubescit de confessione, sed de peccato quod confessio manifestat. Defectus autem exteriorum, vel turpitudinem à sanctis viris contemnitur, & quandoque perfectionis studio ab eis assumitur propter Christum. Unde illud quod habet erubescenciam il-

lius turpitudinis, non semper est reprobandum: immo quandoque maxime laudatur, quando propter humilitatem assumitur. Mendicare autem habet erubescenciam hinc secundæ turpitudinis respondentem: quia omnis mendicans se pauperem ostendit, & quodammodo se subicit ei à quo mendicat, que ad defectum exteriorum pertinent: unde mendicantis propter Christum assumpta non solum non est reprobanda, sed maxime laudanda.

Ad decimum dicendum, quod ille à quo eleemosyna petitur, non debet habere tectum, si ordinare ab eo petatur; & ideo quando aliquis ordinare eleemosynam petit, scilicet ad necessitatem sustentandam, non est in culpa qui petit, sed ille qui ad tectum removendum dat. Si autem inordinate petatur, petens etiam peccat.

Ad ea vero quibus ostendere nituntur, quod religiosi prædicantes non possunt de eleemosynis vivere, vel eleemosynas petere, per ordinem deinceps respondendum est.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis prædicatores de eleemosynis vivant, non tamen sequitur quod adulterent. Quamvis enim qui sine adulatione prædicant, non habeant gratiam apud malos, qui dicuntur homines carnales, habent tamen gratiam apud bonos: & ideo quandoque si sine adulatione prædicant, coguntur defectus multos pati, quando scilicet in illos incidunt apud quos sine adulatione gratiam habere non possunt; quandoque autem sine egestate sunt, quando in illos incidunt quorum sine adulatione gratiam habent. Unde & Christus hospitium quandoque habere non poterat, quandoque etiam invitabatur à multis; & mulieres que eum sequebantur, de suis facultatibus ei ministrabant, ut dicitur Luc. viii. Ita etiam Apostoli quandoque multas penurias sustinebant, quandoque autem abundabant, in utrisque modeste se habentes. Philip. ult. 12. *Scio & abundare, & penuriam pati.* Echar etiam vicissitudines pauperes prædicatores nostri temporis expeririunt frequenter.

Ad secundum dicendum, quod prædicatores eleemosynas petentes non faciunt aliquid in quo sit occasio avaritiæ. Avaritia enim est immoderatus amor habendi: velle autem vicium, & vestitum ad necessitatem, non est immoderatum. I. Tim. ult. 8. *Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus.* Unde pauperes qui petunt necessaria vicus, & vestitus, & aliorum que humana vita exigit, non sunt in aliqua occasione avaritiæ.

Ad tertium dicendum, quod prædicatores non debent querere temporalia quasi ex principali intentione, ut in eis finem constituent; possunt tamen querere secundario, ut sustententur ad Evangelium prædicandum, quod primo querere debent: Matth. vi. 36. *Primum querite regnum Dei, & justitiam eius.* Glossa: „*Hic aperte ostendit ista non esse petenda, tamquam bona nostra, etsi necessaria. Regnum enim petendum est, & in eo finis noster est ponendus, propter quem omnia faciamus; verbi gratia, manducemus ut evangelizemus, non evangelizemus ut manducemus.*“

Ad quartum dicendum, quod, sicut supra probatum est, sumptus quem prædicatores accipiunt, debentur eis tamquam merces. Merces autem alicui operari debetur dupliciter. Uno modo ex debito legalis justitiæ, sicut quando pactum intervenit inter operantem, & eum cui operatur, ita quod operarius pos-

(1) *Al. de copore.*

test alium compellere ad solvendum. Alio modo ex debito iustitiae amabilis, sicut quando aliquis amabiliter alteri de suo labore servit, debitum est ut alius ei suo modo vicem rependat, quamvis non possit eum per iudicium compellere. Hos enim duos iustitiae modos Philosophus distinguit in VIII. Ethicorum. Dico ergo, quod quando aliquis praelatus alicui plebi praeficitur, hoc modo ad invicem colligantur, quod subditi possunt à praelato spiritualia petere, & praelati à subditis temporalia; sed ab aliis qui non sunt praelati, non possunt subditi spiritualia exigere, nec è converso ipsi possunt eos cogere ad solvendum temporalia, quamvis ex licentia praelatorum spiritualia seminent; nisi forte quantum ad omnia vicarii praelatorum constituantur. Paret igitur quod diversimode accipiunt sumptus pauperes qui omnino nihil impendunt; & religiosi qui non sunt praelati, sed praedicant de licentia praelatorum, & praelati quia alii pauperes totaliter accipiunt gratis, unde in eis est pura mendicitas; sed praedicantes qui non sunt praelati, accipiunt sicut mercedem debitam, unde habent potestatem accipiendi, quamvis non coactivam; praelati autem etiam coactivam habent potestatem. Si tamen ille qui potest aliquid ex potestate accipere, petat non quasi debitum, sed quasi omnino gratuitum; nulli facit injuriam, sed in se humilitatem commendabilem reddit.

Ad quintum dicendum, quod Apostolus volebat ostendere quod ipse poterat sumere sumptus à fidelibus eadem ratione qua alii Apostoli accipiebant; & ideo ut ostenderet se eandem habere potestatem, primo ostendit se Apostolum esse, sicut & alii Apostoli erant.

Ad sextum dicendum, quod pseudoapostoli usurpabant sibi indebitum sumptus fidelium tripliciter. Primo, quia falsa praedicabant, & contra evangelicam doctrinam, ut patet Roman. ult. super illud: *Rogamus autem vos fratres*: quod Glossa de pseudoapostolis exponit, qui credentes cogebant iudaizare. Secundo, quia praedicabant non missi à veris Apostolis: unde Apostolus vocat eos ad Galat. 11. *subintrantes*. Tertio, quia auctoritative exigebant ac si essent Apostoli. Et haec tria deficient in proposito: unde ratio non valet.

Ad septimum dicendum, quod praedicti religiosi praedicantes petunt quod est eis debitum per secundum modum iustitiae, quia debitum iustitiam respicit; sed in hoc commendabiliores sunt, quia hoc quod est debitum, ut gratuitum petunt.

Ad octavum dicendum, quod praelati recipientes à populo decimas, & oblationes, etsi ipsi solvant per se debito modo spiritualia seminando, possunt tamen ad majorem plebis utilitatem etiam alios cooperatores habere; unde nulla injuria fit plebi, si plus de temporalibus conferant quam sit stratum, quando & plus de spiritualibus eis impenditur quam praelati teneantur; & praecipue ex quo non potestative accipiunt, sed charitative, & humiliter petunt.

Ad nonum dicendum, quod unusquisque abrenunciare potest ei quod sibi debetur; unde etsi praelati ex debito teneantur providere eis quos mittunt ad praedicandum; possunt tamen qui mittuntur, huic debito abrenunciare. Nec tamen in hoc aliquid gravamen ingeritur illis ad quos mittuntur, cum ab eis ultra necessaria victus non petant, nec etiam ista exigant coactive, sed charitative, prout unusquisque destinavit in corde suo, in hoc exemplum Apostoli limitantes II. Cor. v. 11. & 12. capp.

(1) Forte. Si autem praedicatores ad eos declinant qui &c.

Ad decimum dicendum, quod hypocritae propter hoc à Domino redarguntur, quia per orationem, & alia quae exsuperitiose agebant, solum intendebant ad questum: unde Glossa ibi: *Vae vobis Scribae, & Pharisei*, qui vestra superstitione nihil intenditis, nisi ut praedam de subjecta plebe faciatis. Hoc autem de aliquo judicare est temerarium, cum pertineat ad intentionem cordis.

Ad undecimum dicendum, quod ad infames personas praedicatorum declinare non debent, ita quod eorum infamia in praedicatorum retorquei possit; sic enim praedicator venit in contemptum: quia, sicut dicit Gregorius, *cujus vita despicitur, consequens est ut ejus praedicatori contemnatur*; & sic loquitur Glossa inducta. (1) Si autem ad praedicatorum declinent, qui eorum consortio meliores reddantur, & ipsi exinde non infamantur, laudabile est, quia hoc Dominus legitur fecisse: unde Matth. 11. *Videntes hoc Pharisei, discipulis suis dicebant: Quare cum publicanis, & peccatoribus manducat magister vester?* ubi & Glossa dicit, quod „Dominus suis in hoc misericordiae exemplum dedit.“ Si tamen illi ad quos declinant, hoc sibi pro gratia non impiant, eorum culpa est, non illorum qui ad eos declinant.

Ad duodecimum dicendum, quod illi qui evangelizant, etsi accipiant ab eis quibus praedicant, necessaria vita, non tamen Evangelium vendunt: quia non habent finalem intentionem ad ea quae accipiunt, ut supra dictum est: unde I. Timoth. v. super illud: *Qui bene praesunt presbyteri &c.* dicit Glossa: „Boni dispensatores, & fideles non solum honore in subditis, mi praeveneri debent, sed & terreno, ut non contristantur.“ & infra: „Necessarius ergo est accipere, unde vivitur; charitatis est praebere. Non tamen venale est Evangelium, ut pro his praedicator, sed pro aeternis. Si enim sic vendunt magnam rem, videtur, si vendunt. Accipiunt ergo sustentationem necessariam à populo, mercedem dispensationis à Domino. Non enim à populo redditur quasi merces, propter quam scilicet finaliter serviantur illi qui sibi in charitate servantur Evangelii; sed tanquam stipendium datur, quo, ut possint laborare, passantur.“

Ad decimum tertium dicendum, quod quamvis potuerit esse aliqua species mali accipere victum à gentibus, quibus fides praedicabatur, propter hoc quod non erat eis consuetum, ut supra dictum est; tamen nunc species nulla mali apparet; divulgata Evangelii doctrina, quae haec debent evangelizantibus ordinavit, & praecipue illis qui non quaerunt ad superfluitatem, sed ad necessitatem, & de quibus constat quod non propter hoc labori Evangelii se exponunt ut lucrentur, cum hoc quod propter Evangelium accipiunt, multo sit minus eo quod ab eis in saeculo relictum fuit propter Christum.

Ad ea vero quibus ostendere nituntur, quod talibus eleemosynae non sunt dandae, jam per ordinem respondendum est.

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur „Voca pauperes, à quibus in presenti nil potes expectare.“ intelligendum est quod excluditur intentio terribitionis in presenti, non autem possibilitas eventus, cum nullus sit pauper à quo aliquis non possit juvari in presenti, quandoque aliquo casu emergente. Et quod ita debet intelligi, patet per Glossam, quae ibi dicit: „Si intendis invitare ut inviteris, ibi potes falli.“ Nec tamen intelligendum est

est

est quod semper retributione aeterna careat, si aliquis divites, vel amicos ad convivium vocet; cum hoc possit ex charitate procedere, & propter Deum fieri: unde Glossa ibi dicit, quod „qui pauperes vocat, cat, in futuro primum percipiet; qui amicos, fratres, & divites vocat, recipit mercedem suam.“ Sed si hoc propter Deum facit in exemplo filiorum Job, sicut caetera fratrum dilectionis officia, ipse, qui jussit, remunerat.“ Nec tamen intelligendum est, quod si fratres, & familiares propter solam familiaritatem vocentur, quod sit peccatum, quamvis merito aeterno careat: unde Glossa ibidem dicit: „Fratres, amicos, & divites alterutrum convivium celebrare non quasi scelus interdicit, sed ostendit non valere ad premia vitae.“

Ad secundum dicendum, quod verbum Augustini intelligendum est in illo casu in quo loquitur Sapientia Eccles. xii. 4. *Da misericordiam, & ne suscipias peccatorem*: ubi dicit Glossa: „Peccatoribus pro eo quod peccatores sunt, noli communicare, sicut qui nutriunt histiones, cum esuriant Christi pauperes.“ Qui autem dat indigenti peccatori, non quia peccator est, sed quia homo est, non peccatorem, sed justum nutrit, quia culpam non diligit, sed naturam: unde quando eleemosyna datur alicui propter hoc quod peccator est, vel ut peccator sit, magis esset ei subtrahenda. Nec tamen sequitur quod pauperibus Christi qui manibus non laborant, eleemosyna non sint dandae. Non enim ex hoc injustitiam incurritur, cum non laborando non peccant, ut supra ostensum est. Et si etiam peccatores essent, non tamen eis daretur propter hoc quod sunt peccatores, sed quia sunt indigentes.

Ad tertium dicendum, quod ei qui inordinate petit, non est danda res petita, sed correctio; sed ei qui ordinate petit, danda est res, si facultas adsit. Unde Gregorius XXI. Moral. super illud Job: *Si negavit quod volebat pauperibus*, dicit: „Per haec dicitur, ta vir sanctus ostendit non solum ad inopiam pauperibus, sed etiam ad habendi desiderium deservisse. Sed quid, si ipsa vellet pauperes quae forsasse accipere non expedit? An quia in Scriptura sacra pauperes humiles dici solent, ea sola astituta sunt quae pauperes accipere volunt, quae humiles petunt? Et proculdubio oportet ut (1) inconstanter deur quidquid cum vera humilitate requiritur, idest quod non ex desiderio, sed ex necessitate postuletur. Nam valde jam superbiere est extra metas inopiae aliquid desiderare.“ Patet ergo quod petentibus ad necessitatem danda est indubitanter res, sed petentibus ad superfluitatem danda est correctio.

Ad quartum dicendum, quod tunc in poenam subtrahenda est eleemosyna petentibus, quando ex acceptis occasione iniustitiae manifeste accipiunt; nec tamen etiam ita sunt eis subtrahendae quin in ultima necessitate eis subveniantur. Religiosi autem pauperes non eleemosynis acceptis ad iniustitiam abutuntur, sed magis per eas ad iustitiae opera sustentantur. Unde ratio non est ad positum.

Ad quintum dicendum, quod Ambrosius non dicit pensanda esse in his quibus datur eleemosyna, debilitatem corporis, & verecundiam, quasi rationes dandi, quia ratio dandi est indigentia eius cui datur; sed quasi rationes quare his magis dari debeat. Unde non sequitur quod non debilibus, vel his qui non verecundantur accipere, non sit dandum; sed quod

debilibus, & verecundis magis sit dandum, caeteris paribus: quia praedictae duae conditiones non sunt solae quae debeant movere ad magis dandum, sed multae aliae, sicut bonitas personae, propinquitas, indigentia, & multa huiusmodi. Nec tamen verecundia accipiendi est tantum in illis qui sua violenter amiserunt, sed etiam in illis qui voluntarie sua dimiserunt propter Christum; cum quandoque aequaliter utriusque ingenios nates habeant, quos verecundia prodegit; quamvis forte voluntarii pauperes magis verecundiam rationi subjiciant, sicut & caeteras passionibus.

Ad sextum dicendum, quod cum multae sint conditiones, quare alicui potius sit eleemosyna danda quam alteri, ut dictum est; non potest ex una sola conditione absolute concludi, quod tali sit eleemosyna semper magis danda, ut puta quod magis indigentibus semper magis sit danda. Unde si aliae conditiones praeponderent in alio minus indigente, est magis dandum ei. Inter omnes autem conditiones efficacior est debitorum, ut dicit Philosophus in IX. Ethic. quia magis debemus reddere debitum quam gratiam impendere, nisi multae conditiones ex alia parte praeponderarent, ut ibidem dicitur. Unde cum praedicatoribus debeantur necessaria victus quasi stipendia quaedam, ut dictum est; his potissime sunt eleemosyna dandae, praecipue si indigeant, nisi multum ex alia parte praeponderent aliae conditiones.

Ad septimum dicendum, quod sicut duplex est felicitas, spiritualis scilicet, & temporalis; ita duplex miseria, scilicet temporalis, & spiritualis. Quamvis ergo voluntarii pauperes non sint miseri spirituali miseria, quae simpliciter miseria est, cum Dominus beatos eos vocet Matth. v. & Luc. vi. possunt tamen temporalis miseriae esse subjecti: unde de temporalibus est eis misericordia exhibenda.

Ad octavum dicendum, quod propinquitas est una de conditionibus quae facit quod alicui sit magis dandum, non tamen est sola; & ideo non oportet quod semper magis propinquis magis deur, ut ex dictis patet.

C A P U T VIII.

Tertia pars principalis totius operis: in qua ostenditur quomodo religiosorum famam corrumpere nituntur, in multis eos frovole impugnando, & primo quod habitum vilem, & humilem deserant.

Nunc accedendum est ad refellendum ea quae à praedictis malignantibus in religiosorum infamiam profertur, quod ex eorum presumptione procedit: quia, ut Gregorius dicit in V. Moral. *Nequaquam quis sanctorum neglecta corrigere praesumeret, nisi de se prius meliora sensisset.* Unde Hieronymus Sabianinum super hac materia sic alloquitur: *Ne tibi solus videaris errasse, simulas nefanda de servis Dei, neciens quod iniquitatem in alterum loquaris, & ponas in caelum os tuum. Nec mirum, si à te qualescumque servi Domini blasphementur, cum patremfamilias Beelzebub vocaverim patres tui.* Et ne quid eis ad malitiam desit, dupliciter pervertunt iudicium, scilicet male iudicando de rebus, & male iudicando de personis. Et haec duplex iudicii perversitas distinguitur in Glos. I. Corinth. 11. super illud: *Nolite ante tempus iudicare*: unde dicitur „Cavendum est ne perniciosa opinatio fallatur, ut quia non possumus hominum indagare conscientiam, de ipsis rebus habeamus veram certamque

scien-

(1) Al. inconstanter.

scientiam; hoc modo ut si nescimus, an ille vel ille homo sit impudicus pudicusve, vel justus, vel iniustus, oderimus tamen impudicitiam, & iniustitiam, & iustitiam, pudicitiamque diligamus; & hæc appetenda, illaque vitanda, in Dei veritate, conscientiam; ut cum de ipsis rebus quod appetendum est appetimus, & quod devitandum est, devitamus, ignoscatur nobis quod de hominibus aliquando, immo assidue non vera sentimus.

Quia vero pervertitas iudicii de rebus perniciosior est, ut ibidem habetur per Glossam, periculosiori morbo primitus occurrentes, primo videamus qualiter iudicium pervertitur in rebus, deinde qualiter in personis. In rebus siquidem pervertitur iudicium dupliciter. Primo manifesta bona quæ à religiosis aguntur, prava esse iudicando, secundum illud Eccl. xi. 53. *Bona in mala convertens invidiatur, & in electis imponit maculam.* Secundum, quæ bene, & male possunt fieri, illicita asserendo. In hoc autem quod bona quæ à religiosis aguntur, iudicant esse mala, se ipsos condemnant, & eos contra quos loquuntur, maxime commendabiles ostendunt. Se quidem condemnant, qui sibi bona displicere ostendunt; unde de talibus dicit Gregorius in VI. Moral. *Nunc malus bonis derogat, & recta quæ agere negligit, hæc in aliis obtrahendo, facerare non cessat.* Commendabiles etiam ex hoc illis contra quos loquuntur, ostendunt, in eis Danielis innocentiam ostendentes, de quo dixerunt principes Babylonis, Dan. vi. 5. *Non invenimus Daniæ huic aliquam occasionem nisi forte in lege Dei sui:* Glossa: „Felix conversatio, in qua inimici culpam, non inveniunt nisi in lege quam custodit.“ Ita & prædicti malignantes in lege Dei, quam religiosi custodiunt, occasionem detractionis inveniunt, eos in contemptum inducentes.

Primo ex ipso habitu humilitatis, quem deferunt. Secundo ex officio charitatis quod proximis impendunt, dum aliis serviunt iuxta posse aliorum negotia charitative pertractando.

Tertio ex hoc quod non habentes, hic manentem civitatem, de loco ad locum discurrunt ad fructificandum in populo Dei.

Quarto de hoc quod studio vacant.

Quinto de hoc quod verbum Dei ordinate, & gratiose proponunt. Ad hoc etiam refertur, quod in eis paupertatem, & mendicitatem, & doctrinam continent, & fructum animarum, quem in populo faciunt ex licentia prelatorum, de quibus supra tractatum est.

Vilitatem vero vestium in religiosam vitam ageribus contemptibilem multipliciter nituntur ostendere.

Primo ex hoc quod Dominus dicit Matth. vii. 15. *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium: eos qui vilibus vestibus induuntur, ex hoc intendentes suspectos reddere quod sint falsi prophete.*

Item Apocal. vi. super illud: *Ecce equus pallidus &c.* dicit Glossa: „Videns diabolus nec per apertas tribulationes, nec per apertas hæreses posse se proficere, præmittit falsos fratres, qui sub habitu religionis obinent naturam & rufi, & nigri equi, pervertendo fidem.“ Et ex hoc arguunt ut supra.

Item dicunt antiquis temporibus à Sede apostolica Episcopus Gallie esse mandatum ut eos corrigant qui dissimilem habitum aliis volebant assumere sub quadam specie sanctitatis humilioribus induti: quod mandatum Papæ in registro Romanae Ecclesie habe-

tur, ut dicunt, quamvis in corpore decretorum non continetur. Ex quo voluit habere, quod homines ad minus in sæculo viventes, humilioribus vestibus non utantur quam alii sui status.

Item. Augustinus dicit in III. Lib. de doct. christiana: *Quisquis rebus temporalibus restrictus vitæ quam se habent mores eorum cum quibus vivit, aut temperans, aut superstitiosus est.* Ex quo patet quod vituperabile est quod aliquis utatur vilioribus vestibus quam illi cum quibus vivit.

Item. Hieronymus dicit ad Nepotianum: *Vestes pullas aquæ vitæ ut candidas. Ornate, & sordide pari modo fugiende: quia alterum delicias, alterum gloriam redollet.* Et ita videtur quod vituperabile sit viles vestes portare.

Item. Rom. xiv. 17. dicitur: *Non est regnum Dei esca, & potus:* Glossa: „Non interest omnino quid alimentorum, vel quantum quis capiat, dum id faciat pro congruentia hominum cum quibus vivit, & persone suæ, & pro valetudinis suæ necessitate.“ Ergo pari ratione nec ad virtutem omnino interest quibus vestibus utatur homo, dummodo pro congruentia persone suæ hoc faciat. Et ita videtur esse religio in hoc quod aliquis in signum contemptus mundi habitum vilem exterius porter.

Item. Hypocritis videtur esse maximum peccatorum: unde Dominus in Evangelio contra hypocritas plus invehitur quam contra alios peccatores: & Gregorius in Pastor. *Nemo amplius in Ecclesia necet quam qui perverse agens, nomen, vel ordinem sanctitatis tenet.* Sed sub vilitate vestium latet hypocrisis: pretiositas autem vestium ad delicias carnis pertinet, vel etiam aliquem motum superbie occasionaliter inducit. Ergo vituperabilis est excedere in vilitate vestium quam in pretiositate.

Item. In Domino Jesu Christo omnis religionis, & sanctitatis perfectio fuit. Sed ipse portavit vestem pretiosam, scilicet tunicam inconsutilem, quæ de super erat contexta per totum, ut dicitur Joan. ix. in quo videtur quod erat facta tali opere, sicut panis consuntur acu cum auro, & serico: & quod pretiosus esset, patet ex eo quod milites eam dividere noluerunt, sed sortem super eam miserunt. Ergo hoc ad religionem non pertinet quod aliquis vilibus vestibus induatur.

Item. Dominus Papa pretiosus, & sericis vestibus utitur, & Reges etiam antiquitus purpureis vestibus utebantur; nec laudabile eis esset, si viliores vestes assumerent. Ergo pari ratione nec in aliis laudabile est, si viliores vestes assument quam suis statutis requiratur. Et sic per huiusmodi in contemptum inducitur habitus humilitatem.

Hoc autem quantum sit contrarium veritati, patet per illud quod dicitur xxi. quest. iv. *Omnis factantia, & ornatura corporalis à sacro ordine aliena est.* *Eos ergo Episcopus, vel clericos, qui se fulgidis & claris vestibus ornant, emendari oportet: quod si in hoc permanserint, epiphithia contra dantur.* Et infra: *Agitur si inveni fuerint deridentes eos qui vilibus, & religiosis vestibus amicti sunt, per epiphithiam corrigantur.* Præcis enim temporibus omnis sacras vitæ cum mediocri, aut vili veste conversabamur. Omne quippe quod non propter necessitatem suam, sed propter venustatem accipiatur, elationis habet calumliam, quemadmodum magnus air Basilus. Patet ergo quod vilitas vestium est amplectenda, & pretiositas fugienda, & quod graviter puniendi sunt qui contra vilitatem vestium loquuntur.

Item. Eorum falsitas apparet exemplo Johannis Bap-

Baptiste, de quo Matth. xiii. dicitur, quod habebat vestimentum de pillis camelorum: ubi dicit Glossa: „Qui penitentiam prædicat, habitum penitentiae præterdit. In eo vilitas vestis, & cibi laudatur, quorum usus in civitate arguitur.“ Et alia Glossa dicit ibidem, quod servus Dei non debet habere vestimentum ad decorem, vel ad delectationem, sed tantum ad tegendam nuditatem. Et Marc. i. super illud, *Erat Joannes vestitus pillis*, dicit Glossa: „Conveniensi vestis prædicatori.“ Ex quibus patet quod servi Dei, & præcipue qui penitentiam prædicant, debent vilibus vestibus indui.

Item. Probatur exemplo antiquorum Prophetarum, de quibus dicitur ad Hebr. xi. *Circumierunt in melotis, in pellibus capris:* Glossa: „ut Helias, & alii.“ Melius est animal quod & taxus dicitur, cujus pellis melora dicitur, & est valde hispida: vel melora est vestis de pillis camelorum, ut patet ibi per Glossam.

Item. Probatur B. Hilarionis exemplo, & Arsenii, & aliorum parum in eremo, de quibus narratur in eorum gestis, quod vilissimis vestibus induebantur.

Item. Apocal. xi. 3. *Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti sacis:* Glossa: „id est prædicantes penitentiam, & exemplo ostendentes.“ Item alia Glossa ibi: Et ad exemplum eorum debent prædicare. Ex quo item aperte habetur, quod debent vilibus induti præcipue penitentiam prædicantes.

Item. Quod vilitas vestium sit approbanda, & pretiositas reprobanda, aperte ostendit Gregorius in homilia. *Homo quidam erat dives, sic dicens: Sunt nonnulli qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum: quod videlicet si culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dros qui torquebatur apud inferos, bysso, & purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad inanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior carteris esse videatur. Nam quia pro sola inani gloria vestimentum pretiosum queritur, ipsa res testatur, quod nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Quam culpam possimus melius vili indumenti virtute ex diverso colligere: quia si abjectio pretiosi indumenti christus non diceret, Evangelista de Joanne tam vigilanter non diceret: Erat Joannes indutus pillis camelorum.*

Item. I. Petr. iii. 3. supra illud, *Quarum non sit extrinsecus capillatura &c.* dicit Glossa: „Sicut Cyprianus ait, serico, & purpura induta, Christum induere non possunt. Auro, & margaritis, & molibus adornate, ornamenta cordis, & corporis, perdidit. Quod si Petrus mulieres quoque admonet coerendas, quæ excusare possunt cultus suos per maritos, quanto magis id virginem observare fas est, cui nulla sui cultus competit venia?“ Ex quo patet quod etiam in clericis multo amplius reprehensibilis est habitus ornatus.

Item. Illud per quod virtus mentis manifestatur, per se loquendo, est laudabile, quamvis eo possit aliquis in superbiis uti. Sed vilitas vestium est huiusmodi: unde Hieronymus dicit ad Rusticum monachum: *Sordes vestium candidæ mentis indicia sunt: viliis tunica contemptum sæculi probat, ita dumtaxat ne animus tumeat, ne habitus, sermoque dissentiant.* Ergo vilitas vestium secundum se est sectanda, dummodo superbia removeatur.

Item. Illud quod divinum misericordiam promeretur, non potest esse malum. Sed per vilitatem ves-

tium divinam misericordiam promeretur etiam maximi peccatores: unde III. Reg. xxi. 27. dicitur de impiissimo Achab, quod cum audisset sermones Helie, *scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, & dormivit in sacco:* unde Dominus de eo dixit ad Heliam: *Nonne videris Achab humilitatem coram me? Quia igitur humilitas est mei causa, non induam malum in diebus ejus.* Et tamen non fuit vera humilitas cordis, ut ibidem Glossa dicit. Et Jonæ iii. dicitur, quod abiecit Rex vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedit in cinere; & hoc idem aliis præcepit. Ergo vilitas vestium est Deo accepta.

Item. Philosophus probat in X. Ethic. quod virtutes non solum in interioribus actibus, sed in exterioribus etiam consistunt: & loquitur de moralibus virtutibus. Humilitas autem quedam moralis virtus est: non enim est intellectualis, neque theologica. Ergo non solum in interiori consistit, sed etiam in exterioribus. Cum ergo ad humilitatem pertineat quod homo contemnat se ipsum, hoc etiam ad humilitatem pertineat quod contempnibilis exterius utatur.

Item. Malum nunquam palliatur nisi sub eo quod habet speciem boni. Sed hypocrisis sua mala palliant sub vestium vilitate. Ergo vilitas vestium, quantum est in se, habet speciem boni: ergo secundum se commendabilis est, etsi ea aliqui abuti possint.

Item. Sicut jejuniū, & elemosyna sunt penitentiae instrumenta, ita & vilitas vestium est laudabilis. Sed jejuniū, & elemosyna per se sunt laudabilia. Ergo & vilitas vestium per se est laudabilis, quamvis eis aliqui abutantur.

His igitur consentientes, dicimus vilitatem vestium per se loquendo commendabilem, utpote & penitentiae, & humilitatis actum, quamvis etiam aliqui vilibus utantur vestibus, qui preciosioribus secundum sui status conditionem licite uti possent, sicut qui secundum status sui conditionem licite carnibus uti possent, & non jejunare, commendabiliter à carnibus abstinere, & jejunare. Per accidens tamen potest esse malum utrumque: ut si ex prædictis perturbentur illi cum quibus nos socialiter vitam agere oportet; vel etiam si aliqui penitentiam operibus ad inanem gloriam abutatur, sicut & de oratione, & de jejuniis, & de elemosyna Dominus Matth. vi. docet.

Ad primum ergo dicendum, quod ex hoc quod falsi prophete vestimentis ovium utuntur ad deceptionem, vilitas vestium non est reprobanda, sed magis commendanda. Non enim vilitate vestium malitiam suam obtegerent, nisi vilitas vestium speciem boni haberet: alias Scriptura, qua hæretici abutuntur, ut dicitur II. Petri vili. reprobanda esset, & similiter pietas, cujus speciem hæretici habent, ut dicitur II. Timoth. iii. Unde & Glossa dicit Matth. vii. ibidem, quod non à veste, sed ab operibus prophete falsi cognoscuntur: & infra dicit, quod oves non debent pelles suas deponere, etsi aliquando lupi eis se contegant.

Ad secundum dicendum, quod diabolus ministros suos sub religionis habitu non obtegeret ad decipiendum, nisi religiosus habitus, quantum in se est, speciem boni haberet. Nec tamen boni debent à tali habitu abstinere, nec ex tali habitu aliqui iudicandi sunt alii, ut patet ex Glossa inducenda, quæ habetur Matth. vii. Unde & Hieronymus dicit in Libro contra Elvidium: *Namquid virginitatis est culpa, si simulatur virginitatis incrimine est?*

Ad tertium dicendum, quod illa prohibitio non fuit facta, quia vestium vestium reprobanda esset, sed quia forte aliqui ad deceptionem vilitate vestium utebantur.

Ad quartum dicendum, quod Augustinus loquitur quando ex restrictione vite turbatur societas inter eos quos oportet socialiter vivere. Si enim simpliciter esset intelligendum, tum qui jejunarent ubi alii non jejunant, reprehensibilis esset; quod manifeste apparet falsum.

Ad quintum dicendum, quod Hieronymus in verbis premissis non vilitatem vestium cavendam esse docet, sed abusum, ut scilicet ex vilitate vestium aliquis in elationem non incidat: alias sibi contrarius esset, qui ad vilitatem vestium Rusticum monachum inducit, & eam in Pammachio viro nobilissimo commendat, ut patet in epistola ad Pammachium de morte Pauline.

Ad sextum dicendum, quod usus exteriorum rerum dupliciter considerari potest: uno modo ex natura ipsarum rerum; & sic est indifferens: alio modo ex fine ad quem ordinatur; & secundum hoc in usu exteriorum rerum illud quod est ordinabile ad meliorem finem, est commendabilis; sicut abstinentia ciborum, quae ordinabilis est ad concupiscentiam carnis domandam, quae commendabilior quam communis victus, quo quis utitur cibus cum gratiarum actione: cuius contrarium Jovinianus haereticus asserbat, ut patet per Hieronymum, qui hunc, & alios ejus errores condemnat. Similiter etiam vilitas vestium ordinatur ad humiliandum animum, & etiam ad corpus domandam; unde etiam pari ratione vilitas vestium secundum se magis commendabilis est quam habitus communis; & hoc modo sicut in jejunio consistit religio, ita etiam in vestium vilitate.

Ad septimum dicendum, quod ex hoc quod hypocrisis, quae sub vilitate vestium latet, est magnum peccatum, non potest haberi quod vilitas vestium sit deterius quam pretiositas. Non enim hoc modo comparatur vilitas vestium ad hypocrisim sicut pretiositas earum ad delicias carnis, vel ad superbiam. Pretiositas enim vestium per se & directe ad praedicta vitia ordinatur: unde excessus in pretiositate vestium, per se loquendo, vituperabilis est. Vilitas autem vestium non ordinatur per se directe ad hypocrisim, sed hypocrisis est abusus quaedam ejus, sicut & ceterorum operum sanctitatis. Et quia quanto aliqua res est sanctior, tanto abusus ejus est vituperabilior, ex hoc quod hypocrisis est magnum peccatum, manifeste commendabilis redditur vilitas vestium, & cetera exteriora penitentiae opera, quibus hypocrisis abutitur. Non tamen concedendum est, quod hypocrisis, simpliciter loquendo, sit maximum peccatum: quia infidelitas, qua quis mentitur de Deo, est gravius quam simulatio, qua quis mentitur de se ipso.

Ad octavum dicendum, quod non est credibile quod Dominus Jesus Christus pretiosis vestibus indueretur, qui Joannem commendabilem ostendit quod non erat mollibus indutus: alioquin Pharisaei, qui exteriorem sanctitatem ostentabant, sicut de eo dicebant, quod erat vorax, & potator vini, quod esset mollibus indutus. Milites etiam qui ei iludebant, non cum veste purpurea induissent in signum regiae dignitatis, si tunc inconstitulis atro, & serico contexta fuisset. Sed quod tunicae ejus milites dividere noluerunt, hoc non fuit propter pretiositatem vestis, sed propter numerum, quia quatuor partibus superfluerat, quas milites de vestibus Christi

fecerunt; & si divisa fuisset, omnino fuisset inutilis: in quo manifeste apparet quod non erat de pretiosa materia. Nihilominus tamen secundum Glossam ibi notatur sacramentum ecclesiae unitatis.

Ad nonum dicendum, quod quidam sunt status hominum quibus est habitus determinatus, sicut quilibet religio suum determinatum habitum habet. Ita etiam antiquitus temporibus Reges, & in dignitatibus constituti determinatos habitus habebant, quasi suae dignitatis insignia; & sic etiam nunc summus Pontifex determinato habitu utitur. Unde sicut religioso unius religionis non licet assumere viliores habitum, qui suae religionis metas excederet, quamvis intra metas habitus suae religionis si vilioribus utatur, non sit reprehensibilis, sed laudetur; ita etiam non fuisset laudabile in antiquis Principibus, nec modo esset in summo Pontifice, si viliores habitum assumeret extra metas habitus consueti. Secus autem est de principibus, & aliis hominibus qui non habent certum habitum & determinatum. In eis enim non est vituperabile, si vilioribus utantur quam eis convenire possit secundum suum statum. Unde II. Regum vi. 20. dicitur, quod Michol deridens David ait: *Quam gloriosus fuit hodie Rex Israel, discoperiens se ante ancillas servorum suorum, & nudatus est, quasi si nudatus unus de scurris.* David respondit: *Ludam, & vilior fiam plusquam factus sum, & ero humilis in oculis meis.* Et Esther xiv. 16. *Tu sis necessitatem meam, quod adominet signum superbiae, & gloriae meae, quod est super caput meum in diebus ostentationis meae, & non portem illud in diebus silentii mei.* Eo quo patet quod etiam Regibus, & Principibus est laudabile quod humilibus sint contenti, quando sine scandalo fieri potest, & sine detrimento propriae auctoritatis.

CAPUT IX.

Quomodo religiosos impugnant quantum ad opera charitatis.

Unum secundo videndum est, qualiter in stigmationem religiosorum proponunt quod religiosi de aliorum negotiis se intromittunt, inducentes illud quod habetur I. ad Thess. iv. 11. *Operam detis ut quieti sitis, & ut vestrum negotium agatis.* Glossa: *Dismissis alienis, quod vobis utile est in emendatione, nem vitae.*

Item. II. ad Thess. iii. 11. *Audivimus inter vos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiosos agentes.* Glossa: *De alienis hoc modo merentur, pasci, quod factum abhorret disciplina dominica.*

Item. II. ad Tim. ii. 11. *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Glossa, & quibuslibet. Sed frequenter aliena negotia sunt secularia; & ita ex his volunt habere, quod religiosi de aliorum negotiis se intromittere non debeant: quod est: expresse contra sententiam Jacobi Apostoli dicens Jacob. ii. 27. *Religio mundana, & immaculata apud Deum & Patrem haec est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum.* Glossa: *Securitate eis qui carent presidio in tempore necessitatis.*

Item Rom. ult. i. *Commendo vobis Phaelem sonorem nostrum.* Glossa: *Et pro aliquo negotio tunc temporis Romam profecta est: unde subdit Apostolus, *Et assistatis ei in quocumque negotio vestri in dixerit.** Item ad Galat. ult. 2. *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis Legem Christi.* Patet ergo quod commendabile est quod aliquis ex charitate alterius negotia gerat ut sua. Sed tamen hoc

potest dupliciter male fieri. Uno modo quando aliquis est curiosus pertractator aliorum negotiorum, quod omnino negligit sua; & hoc prohibet Apostolus I. ad Thess. iv. dicens: *Operam detis ut quieti sitis.* Glossa, & a curiositate: *Et ut vestrum negotium agatis.* Glossa, & dimissis alienis. Ad hoc enim dimittite, re aliena jubet, ut sua quiete pertractet. Alio modo quando aliquis cooperatur aliis in turpibus negotiis, vel etiam turpi intentione; & hoc etiam prohibet idem Apostolus II. ad Thess. ult. unde dicit Glossa super illud, *Curiosos agentes.* Hoc modo merentur, tur pasci; quod factum abhorret disciplina dominica. Eorum enim Deus venter est qui foeda cura nec cessaria sibi provident. In hoc enim quod ventrem pascere intendebant, ostenditur turpis inemio; in hoc vero quod turpi cura hoc agebant, tangitur turpe negotium.

Et per hoc patet responsio ad duo prima. Ad tertium dicendum, quod secularia negotia sunt illa, ut Glossa ibidem dicit, cum animus occupatur colligenda cura pecuniae sine labore corporis, tur facium negotiatores, & hujusmodi: & talibus negotiis religiosi se implicare non debent, ut scilicet pro aliis negotiis, vel aliqua hujusmodi exerceant; sed praeter haec de aliorum negotiis nihilominus se misericorditer intromittere possunt, sicut dando consilium, vel intercedendo, vel aliquo simili modo.

CAPUT X.

Quomodo religiosos impugnant quantum ad discursum pro salute animarum.

Unum tertio videamus, quomodo religiosi incutant de discursu, inducentes illud quod Apostolus dicit II. Thess. ult. 11. *Audivimus quosdam inter vos ambulare inquiete.* Ex quo eos gyrovagos appellant.

Item. In eorum irrisione inducunt quod Augustinus, in Lib. de opere monach. quosdam monachos notans ait: *Nusquam missos, nusquam fixos, nusquam stantes, nusquam sedentes.*

Item. Marci vi. 10. *Quocumque introieritis in domum, illic manete.* Glossa: *Alienum est a praedicatione per domos cursitare, & hospitii jura mutare.*

Item. Luc. x. 7. *In eadem autem domo manete.* Glossa: *Non est de domo in domum vaga facilitas, te demigrandum, ut in hospitali amore servetur constantia.*

Item. Ad hoc facere videtur quod dicitur Isai. xxx. 7. *Ideo clamavi super hoc: Superbia tantum est, quiesce.* Glossa, & in terra tua.

Item. Hierem. xiv. 10. *Populus hic dilexit movere pedes suos, & non quieti: Dominus non placuit.*

Hec autem irrisio non est nova: sicut Dionysius narrat in epistola ad Apolophanum, ipse gentilis existens Paulum irridebat, vocans mundi circuitorem, quippe qui praecipram Domini diligenter implebat dicens Marc. ult. 15. *Evangelium omni creaturae.* & Joan. xv. 16. *Dominus discipulis dixit: Ego elegi vos, ut eatis, & fructum afferatis.*

Hic etiam praedicatorum discursus significatus fuit Job xxxviii. 11. *Nubes spargunt lumen suum, quae illustrant cuncta per circuitum, quocumque eas voluerint.*

(1) Vulgata: Hec dicit Dominus populo huic, qui dilexit &c.

gubernantis duxerit ad omne quod praecipit illis super faciem orbis terrarum: Glossa: *Nubes spargere est praedicatorum sanctos exempla vitae & agendo, & loquendo dilatare: quae lastrant cuncta per circuitum, quia praedicationis luce mundi fines illuminant.* Item Job xxxviii. 25. *Quis dedit vehementissimo imbro cursum? quod de cursu praedicationis Glossa exponit, & Gregorius in Moral.*

Item. Zach. vi. 7. *Qui autem erant robustissimi, exierunt, & quarebant discurrere per omnem terram: quod Glossa de Apostolis, & aliis praedicatoribus exponit.*

Item. Ad Rom. ult. super illud, *Salutate eos qui ex Narcissi domo.* Glossa: *Narcissus isie dicitur tuis, so presbyter, qui, sicut in aliis codicibus legitur, peregrinando confirmabat sanctos fratres.*

Item. Isai. xxxviii. 6. *Qui ingrediuntur impetu ad Jacob: Glossa: & ad praedicationem: implevunt faciem orbis semine: Glossa: semine praedicationis: & in Psal. xviii. 5. *In omnium terram exivit sonus eorum.**

Item. Proverb. vi. 3. *Discurre, festina, suscita amicum tuum: Glossa: a somno peccati.* Excitatur autem aliquis a somno peccati per praedicationem. Ergo discursus praedicatorum ad salutem animarum est commendandus.

Item. Ezech. ii. 13. *Hac erat visio discurrens in medio animalium: super quo dicit Gregorius in v. homil. primae partis super Ezech. Hi qui animalium, custodes sunt, & pascendi gregis onera suscipiunt, mutare loca minime permittuntur. Hi autem, qui amore Domini in praedicatione discurrunt, totae ejus ignis ardens sunt: quia cum ex ejus desiderio per varia loca discurrunt, unde ipsi ardent, & alios incendunt. Ex hac autem auctoritate duo habentur, scilicet quod alii possunt praedicare quam prelati, & quod illi praedicatoribus debent per diversa loca discurrere, non in uno loco manere.*

Item. Super illud, *Cum ambularet, quasi sonus orae multitudinis, ut sonus castroorum,* homil. vii. spiritus partis super Ezech. dicit Gregorius: *Hi qui animalium, custodes sunt, & pascendi gregis onera suscipiunt, tra praedicationem, qui hoc jilucque pro colligendis, animabus in sancti operis provinciam laborant. Ex omnibus igitur praedictis patet quod praedicatorum discursus ad salutem animarum procurandam commendandus est.*

Sciendum est, quod discursus tripliciter in sacra Scriptura vituperatur. Uno modo quando ex incostantia mentis procedit, vel animi levitate; & hoc precipue accidit in illis qui sine aliquo fructu discurrunt. Alio modo quando ex concupiscentia terrenorum ad luera querenda discurrunt. Tertio modo quando per hoc incitatur malitia ad aliqua mala procuranda. Et de his tribus habetur in Canon. Jude. 11. *Vae illis qui via Cain abierunt, & ei rore Balaam mercede effusi sunt: in quo ostenditur inveniunt nocentij. Hi sunt in epulis suis male conviventes, sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua, quae a ventis circumferuntur: in quo tangitur concupiscentia impellens ad motum: arbores autumnales, infructuosae in quo ostenditur quod ex levitate sine fructu discurrunt. Quod ergo Apostolus arguit quosdam de inquietudine discursum ex levitate procedentem reprehendit, vel etiam ex concupiscentia: quod patet ex hoc quod in Glossa subjungitur: *Qui loqua cura pasum sibi quarebant per curiosam inquietudinem.**

Et

Si